
Rio Grande do Sul , 04 de Fevereiro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIII | Nº 3248 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             16 

Jurandir da Silva, Prefeito de Coronel Bicaco, Estado do Rio 

Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º – Conceder Auxílio-doença, ao servidor LUIZ FERNANDO 

DA SILVA, ocupante do cargo de Contramestre de mecânico, lotado 

na Secretaria de Obras, Viação e Urbanismo, a contar de 31 de janeiro 

de 2022 a 31 de março de 2022, de acordo com inspeção médica do 

Dr. Sidnei Ronaldo Daniel CRM 18429. 

  

Art. 2º – O servidor não poderá dedicar-se a qualquer outra atividade 

remunerada, sob pena de ter o auxílio suspenso. 

  

Art. 3º – O servidor deverá retornar ao trabalho em 01 de abril de 

2022.  

  

Art. 4º – Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entrará 

em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 31 de 

janeiro de 2022. 

  

GABINETE DO PREFEITO DE CORONEL BICACO (RS), 

AOS 03 DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2022. 
  

JURANDIR DA SILVA 
Prefeito 

  

Registre-se e Publique-se 
  

FERNANDO JÚNIOR KNOP 
Secretário da Fazenda 

Publicado por: 
Edson Antônio Schwaab 

Código Identificador:AEDA1B00 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2022 

 

IVELTON MATEUS ZARDO, Prefeito Municipal de Cotiporã/RS, 

no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Federal 

nº 10.520 de 17/07/2002, e dos Decretos Municipais nº 2.827/2013 e 

3.800/2020, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666/93 e 

suas alterações posteriores, torna público para conhecimento dos 

interessados, que, na Prefeitura Municipal de Cotiporã, sita na Rua 

Silveira Martins, nº 163, encontra-se aberta licitação na modalidade 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2022, que objetiva o REGISTRO 

DE PREÇOS para futuras e eventuais aquisições de CIMENTO E 

ARGAMASSA, para diversas aplicações. A sessão do Pregão se 

realizará no dia 17 DE FEVEREIRO DE 2022, ÀS 09H00MIN. 

Maiores informações pelo telefone (54)3446 2800 /3446 2825 / 3446 

2830 ou pelos endereços eletrônicos: pregao@cotipora.rs.gov.br / 

licitacao@cotipora.rs.gov.br. O Edital, na íntegra, encontra-se a 

disposição dos interessados no site da Prefeitura: 

www.cotipora.rs.gov.br 

  

COTIPORÃ, 04 de fevereiro de 2022 

  

IVELTON MATEUS ZARDO 
Prefeito De Cotiporã  

Publicado por: 
Letícia Frizon 

Código Identificador:11447EF2 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 012/2022 

 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2022 
CONTRATANTE: Município de Cotiporã 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2022 

FUNDAMENTO LEGAL: INCISO II, ART. 24, LEI FEDERAL Nº 

8.666/93. 

OBJETO: Fornecimento de 01 Fragmentadora de Papel 300D, 220W, 

para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Administração. 

VALOR: R$ 3.761,25 (três mil, setecentos e sessenta e um reais 

com vinte e cinco centavos). 

CONTRATADA: DR SUPRIMENTOS PARA ESCRITÓRIO 

LTDA 

CNPJ Nº 03.969.852/001-80 

  

Publicado por: 
Maria Odete de Sousa Pereira Lasta 

Código Identificador:392B4881 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

TRANSFERÊNCIAS FEDERAIS JANEIRO 2022 

 
JANEIRO/2022     

RECURSO Recebido no Mês Acumulado no Ano 

Fundo de Participação dos Municípios-FPM 1.036.783,19 1.036.783,19 

FPM 1% E.C. 84/2014 Parcela Julho 0,00 0,00 

FPM 1% E.C. 55/2007 Parc. Dez. 0,00 0,00 

Imposto Territorial Rural-ITR 192,69 192,69 

Compensação Financeira de Recursos Hidricos 11.679,03 11.679,03 

Fundo Especial do Petróleo 21.833,35 21.833,35 

Cota-Parte FPM Recomposição MP 938/2020 0,00 0,00 

Transferencias LC. 176/2020 4.917,34 4.917,34 

RECURSO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE     

Piso de Atenção Básica-PAB 20.365,02 20.365,02 

Programa Saúde da Família-PSF 10.060,50 10.060,50 

Programa Agentes Comunitários da Saúde-PACS 17.050,00 17.050,00 

Vigilância em Sanitária 0,00 0,00 

Vigilância em Saúde 0,00 0,00 

Agente de Combate as Endemias 0,00 0,00 

Saúde Bucal 2.453,00 2.453,00 

Progr. de Melh. do Acesso de da Qualif.-PMAQ 6.450,00 6.450,00 

Transferências de Recusrsos do SUS - Atenção 

Especializada 
750,98 750,98 

Incentivo Progr. Academia de Saúde 0,00 0,00 

Transferências AFB 3.169,66 3.169,66 

Transferências Ações COVID-19 0,00 0,00 

Implantação de Politicas para Rede Cegonha 0,00 0,00 

Incentivo Temporário Custeio Serv. Aenção Básica 0,00 0,00 

REC. DO FNAS     

Transferências IGD Bolsa Família 1.430,00 0,00 

PAIF - Serviços de Proteção Básica a Familia 0,00 0,00 

Transferências IGD - SUAS 0,00 0,00 

SCFV - Serv. de Conviv. e Fortal. de Vínculos 0,00 0,00 

Transferências Ações COVID-19 0,00 0,00 

Transf. Incremento Temp. Bloco PSB Ações COVID 

19 
0,00 0,00 

REC. DO FNDE     

Salário Educação 23.676,83 23.676,83 

PNAE 0,00 0,00 

PNATE 0,00 0,00 

TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS     

Transferências de Recursos do FUNDEB 259.260,91 259.260,91 

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO     

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS     

Transf. Convênio 0,00 0,00 

Transferência Especial da União 0,00 0,00 

DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE     

Deduções da Rec. p/ Formação do FUNDEB -207.395,14 -207.395,14 

TOTAL 1.212.677,36 1.211.247,36 

  

Cotiporã, 01 de fevereiro de 2022 

  

IVELTON MATEUS ZARDO 
Prefeito Municipal 

  

LÚCIO LUNARDI 
Téc. em Contabilidade 

CRCRS n° 054920/0-8 

  

ELISANDRA SCUSSEL 
Secretária Municipal da Fazenda 

Publicado por: 
Lúcio Lunardi 

Código Identificador:854160BC 

 



Rio Grande do Sul , 04 de Fevereiro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIII | Nº 3248 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             17 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

TRANSFERÊNCIAS FEDERAIS ESTADUAIS 2022 

 
JANEIRO/2022     

RECURSO Recebido no Mês Acumulado no Ano 

Imposto de Circulação de Mercadorias e Servilços - ICMS 590.435,54 590.435,54 

Imposto sobre a Propr. de Veículos Automotores - IPVA 210.612,30 210.612,30 

IPI sobre a Exportação 8.089,34 8.089,34 

CIDE 2.066,79 2.066,79 

RECURSO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE     

Farmácia Básica 26.836,31 26.836,31 

Incentivo ao PSF 0,00 0,00 

Incentivo Atenção Básica 0,00 0,00 

PPV - Enfrentamento ao CRACK e outras 8.000,00 8.000,00 

Incetivo Sociodemográfico p/ Atenção Primária (PIAPS) 4.678,13 4.678,13 

Incentivo das equipes da Atenção Primária (ESF, EAP, ESB) 9.840,49 9.840,49 

OUTRAS TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS     

Cota-Parte da Multa de Trânsito 0,00 0,00 

Programa FEAS - OASF 6.604,51 6.604,51 

Programa Passe Livre Estudantil 0,00 0,00 

TRANSFRERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS 0,00 0,00 

Transferências de Convênios para Transporte Escolar 0,00 0,00 

TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL     

Transferência de Convênios do Estado 0,00 0,00 

DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE     

Deduções da Rec. p/ Formação do FUNDEB -161.827,19 -161.827,19 

TOTAL 705.336,22 705.336,22 

  

Cotiporã, 01 de fevereiro de 2022 

, 

  

IVELTON MATEUS ZARDO 
Prefeito Municipal 

  

LÚCIO LUNARDI 
Técnico em Contabilidade 

CRCRS n° 054920/0-8 

  

ELISANDRA SCUSSEL 
Secretária Municipal da Fazenda 

Publicado por: 
Lúcio Lunardi 

Código Identificador:EFF22B80 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECOMENTO N° 033, 

DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 033, DE 03 DE 

FEVEREIRO DE 2022 
CONTRATANTE: Município de Cotiporã 

CONTRATADA: DR SUPRIMENTOS PARA ESCRITÓRIO LTDA 

CNPJ Nº 03.969.852/001-80 

OBJETO: Fornecimento de 01 Fragmentadora de Papel 300D, 220W, 

para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Administração. 

VINCULAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 012/2022 

FUNDAMENTO LEGAL: INCISO II, ART. 24, LEI FEDERAL Nº 

8.666/93. 

PRAZO/VIGÊNCIA: Em até 10 dias 

VALOR: R$ 3.761,25 (três mil, setecentos e sessenta e um reais 

com vinte e cinco centavos). 
  

Publicado por: 
Maria Odete de Sousa Pereira Lasta 

Código Identificador:17A6B044 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

REPUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO DE 

FORNECIMENTO Nº 30, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 030, DE 02 DE 

FEVEREIRO DE 2022 
CONTRATANTE: Município de Cotiporã 

CONTRATADA: GIRARDI COMERCIO DE PRODUTOS 

ALIMENTICIOS LTDA 

CNPJ Nº 13.360.907/0001-03 

OBJETO: para fornecimento de gêneros alimentícios para compor a 

merenda Escolar e para atender as Secretarias Municipais de Saúde e 

Assistência Social e Secretaria Municipal de Administração para o 

exercício de 2022 

VINCULAÇÃO: Pregão Presencial nº 003/2022 

VALOR: R$4.951,95(quatro mil, novecentos e cinquenta e um reais e 

noventa e cinco centavos) 

  

Cotiporã, 02 de fevereiro de 2022 

  

JOANA INÊS CITOLIN 
Sec. Municipal de Administração 

Publicado por: 
Letícia Frizon 

Código Identificador:9C87431A 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COXILHA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO CONTRATO N° 08/2022 

 

ESPÉCIE:CONTRATO N° 08/2022 

CONTRATANTE:MUNICÍPIO DE COXILHA 

CONTRATADA: LED CONSTRUTORA LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS E PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS (MATERIAL + MÃO DE OBRA) PARA CONCLUSÃO 

DO CENTRO DE CULTURA DE COXILHA SITUADO NA 

AVENIDA FIORAVANTE FRANCIOSI S/N, CENTRO. 

VALOR: R$ 175.830,94 

INICIO: 03/02/2022 VIGÊNCIA: 03/02/2023 

ASSINAM:PELO MUNICÍPIO DE COXILHA: JOÃO EDUARDO 

OLIVEIRA MANICA. PELA EMPRESA: OLI CARLOS BRITO 

  

Publicado por: 
Érica Zaparolli Vieira 

Código Identificador:90338F60 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISSIUMAL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 

010/2022 

 

PREGÃO PRESENCIAL N° 010/2022: O município de Crissiumal 

torna público aos interessados que se encontra aberta licitação na 

modalidade Pregão Presencial, cujo objeto é a aquisição de cargas de 

oxigênio medicinal, destinadas a pacientes que fazem uso domiciliar, 

ambulâncias e ambulatórios das unidades de saúde, sendo a data da 

abertura das propostas no dia 16 de fevereiro 2022 às 09:00 horas. O 

edital e maiores informações poderão ser obtidas no Setor de Compras 

e Licitações da Prefeitura, sito a Av. Presidente Castelo Branco, 424 – 

Crissiumal – RS, pelos fones: 55 3524 1180 / 3524 1200, em horário 

de expediente, via e-mail: licitacoes@crissiumal-rs.com.br ou pelo 

site: www.crissiumal-rs.com.br. 

  

Crissiumal, 03 de fevereiro de 2022. 
  

MARCO AURÉLIO NEDEL 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Mateus Guaragni Lobo 

Código Identificador:4B58C97D 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 

011/2022 

 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 011/2022: O município de 

Crissiumal torna público aos interessados que se encontra aberta 


